
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/2

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 09/01/2025

OGGETTO: IMPEGNO - CIG 879094662 - Fastweb spa - Proroga contratto n. 6226614 attuativo della Convenzione 

CONSIP Telefonia Fissa 5, ai sensi dell'art. 3, c. 7, D.L. 202 del 27 dicembre 2024.

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01081.03.5125
Servizi di rete per 
trasmissione dati e VOIP 
e relativa manutenzione 

FASTWEB SPA 1 2025 130.000,0
0 2025 8790946621

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE applicabile 
ratione temporis;

VISTO il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in L. n. 120/2020, e ss.mm.ii., applicabile ratione 
temporis;

VISTO il Decreto legge n. 202 del 27 dicembre 2024, recante disposizioni urgenti in materia di termini normativi (c.d. 
Milleproroghe 2025), che all’art. 3, comma 7, dispone che “all’articolo 1-ter, comma 1-bis, del decreto legge 29 dicembre 
2022, n. 198, convertito con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, relativo alla digitalizzazione delle 
amministrazioni pubbliche, le parole: <<31 dicembre 2024>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<31 
dicembre 2025>>”;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTO il regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019, come modificato con successiva deliberazione U.P. n. 159 del 30 novembre 2021;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;

VISTO il Decreto del Segretario generale n. 1 del 2 gennaio 2025 che, in riscontro alla proposta formulata dalla società 
Fastweb spa (protocollo n. 9858 dell’11.12.2024), ai sensi dell’art. 3, comma 7, del Decreto legge n. 202 del 27 dicembre 
2024, recante disposizioni urgenti in materia di termini normativi, autorizza la proroga fino al 31 dicembre 2025 del 
contratto n. 6226614 attuativo della Convenzione CONSIP Telefonia Fissa 5, stipulato con la società Fastweb spa (P.IVA 



2/2

12878470157) con sede in Milano, Piazza Olivetti n.1, agli stessi prezzi, patti e condizioni iniziali, con riferimento ai 
servizi “Utenze IP Centrex” e “Canale fonico su Interfaccia PRI”, per un importo complessivo massimo di euro 
130.000,00 (IVA inclusa) nell’anno 2025 e dispone che lo scrivente Servizio Amministrazione provveda all’assunzione 
dell’impegno della relativa spesa;

VISTA la nota protocollo n. 88 dell’08 gennaio 2025 con quale questo Servizio ha comunicato alla società Fastweb spa 
l’accettazione della proposta di proroga di cui all’oggetto, agli stessi prezzi, patti e condizioni fino al 31 dicembre 2025, 
per le componenti “Utenze IP Centrex” e “Canale fonico su Interfaccia PRI”;

RITENUTO, quindi, necessario impegnare la somma complessiva di euro 130.000,00 (IVA inclusa), nel capitolo 5125 da 
imputare all’esercizio 2025 del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2025-2027;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.ii.;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

Di impegnare la somma complessiva di euro 130.000,00, IVA inclusa, nel capitolo 5125 da imputare all’esercizio 2025 
del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2025-2027, secondo quanto riportato nella tabella in oggetto, per 
la proroga, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del Decreto legge n. 202 del 27 dicembre 2024 (c.d. Milleproroghe 2025), 
approvato dal Consiglio dei Ministri il 9 dicembre 2024, recante disposizioni urgenti in materia di termini normativi, del 
contratto n. 6226614 attuativo della Convenzione CONSIP Telefonia Fissa 5, stipulato con la società Fastweb spa (P.IVA 
12878470157) con sede in Milano, Piazza Olivetti n.1, agli stessi prezzi, patti e condizioni fino al 31 dicembre 2025, per 
le componenti “Utenze IP Centrex” e “Canale fonico su Interfaccia PRI”.

Di trasmettere la presente determinazione, contenente l’assunzione di un impegno di spesa, al Servizio   Finanziario per 
il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


